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1. Úvod

Úplatkářství je dnes jedno z nejčastěji slyšených slov ze všech médií kolem

nás. V širším úhlu jde o problém, který se týká každého z nás, ať už se pojí

s činností státní správy či řeznictví v malé vesničce. Každý se dnes snaží být

první, být vítězem, mít to nejlepší, samozřejmě, co nejsnazší cestou a pokud má

člověk peníze je jisté, že má i moc mít to, co v danou chvíli potřebuje.

Ovlivnitelnost lidí je dnes čím dál tím vyšší a pokud mluvím konkrétně o našem

státu, kde každý upadá do deprese, stěžuje si a chce si co nejlépe a v nejkratší době

přilepšit je úplatek jednou z nejjednodušších cest. Bohužel.

Úplatkářství je pojmem, který souvisí s dalším velice podobným pojetím slova

korupce. V obou případech jde o velmi protispolečenský jev s negativním

dopadem na hodnoty lidstva. Tento jev je dosti závažný, zejména pak pro právní

stát jako takový.

V této diplomové práci se pokusím oba pojmy dostatečně vysvětlit, včetně

vztahu mezi nimi. Pozastavím se nad rozdělením korupce, jejím výskytem či

jednotlivém páchání této trestné činnosti. V dalších kapitolách se zaměřím

zejména na hmotně právní úpravu úplatkářství dle trestního zákoníku, která také

formuluje jednotlivé trestní činy související s úplatkářstvím. Dále se budu věnovat

v této práci procesní úpravě, jenž používá mnoho právních nástrojů sloužících

orgánům činným v trestním řízení při odhalování trestných činů spojených

s úplatkářstvím a korupcí. Ve značné části mé diplomové práce se budu zaobírat

bojem s korupcí a úplatkářstvím, ať už v malém či velkém formátu, např. ve státní

správě apod.

Vzhledem k tomu, že boj s korupcí je velice aktuální a diskutované téma

ve všech možných prostředcích, je možné čerpat a inspirovat se všude přítomnými

směry. Každý z nás ví, že má korupce negativní dopad na společnost kolem nás, a

že není správná ba i protiprávní. Ovšem důležité jsou také faktory, které k ní

vedou a prevence je jedním z nejdůležitějších bodů v boji proti korupci.

Předpokládá se, že tento problém nebude nikdy zcela odstraněn, ale je snad určitě

možné ho minimalizovat či mu alespoň z části předcházet. Už jen vzhledem

k našemu čistému svědomí a vědomí, že jsme si onu věc, vítězství či prostor

zasloužili.
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2. Definice pojmu korupce a druhy korupce, pojmy úplatkářství,

podplácení

2.1. Definice korupce a její druhy

„Nejvíce obdivujeme toho, koho peníze nechávají lhostejným." Marcus

Tullius Cicero - římský řečník, republikánský politik, filozof a spisovatel

Každý člověk jev nazývaný korupce, jenž hýbe lidstvem a zažírá se nám

hluboko do svědomí zná a dokáže si pod ním něco vybavit. Pravý význam slova

korupce však není přesně nikde definován. Je odvozen z latinského slova

corrumpere, které znamená zkazit, oslabit, podplatit či uplácet. Latinský význam

tohoto slova je takový, že dotyčný je přinucen ke změně zásad, postojů a názorů.
1

Často si ho lidé pletou s termínem úplatkářství, ale pojem korupce má mnohem

širší záběr, než samotné úplatkářství.

Korupce je nedílnou součástí lidské aktivity. Je pojmem zahrnující všechny

projevy a náznaky, ze kterých subjekt získává neoprávněný prospěch, za které

poskytuje jakékoliv výhody straně, která prospěch poskytuje. Nejvýznamnějším

faktorem korupce je to, že obětí ve většině případů je společnost lidí jako taková.

„Obecněji řečeno je to deviantní patologické chování, odchylující se od

požadovaného standardu a porušující stanovená pravidla za účelem dosažení zisku

či jiné výhody. Korupce se rozhodně netýká jen klasického uplácení, ale projevuje

se také v mnoha různých jiných formách. Jedná se o prosazování zájmů různých

lobbistických skupin, kdy pravidla hry de facto určují sami hráči.“
2
Vláda České

republiky má pak oficiální definici, jež pochází ze zprávy o korupci z roku 2003.

„Korupce je vztah mezi dvěma subjekty, ať jednotlivci nebo institucemi, z nichž

jeden nabízí a většinou i poskytuje druhému určitou formu odměny za poskytnutí

či příslib neoprávněné výhody. Druhý pak očekává, že mu za tuto výhodu bude

slíbená materiální či nemateriální odměna poskytnuta.“
3

V každé knize, naučné literatuře, či slovníku slov najdeme jinou definici

slova korupce. Význam je však pokaždé stejný. Jde o získávání výhod, které nám

1
Chmelík, J. a kol. Pozornost, úplatek a korupce. Praha: Linde, 2003

2
Petrovský, K. Korupce po Česku. Praha : Eurolex Bohemia, 2007

3
Zpráva o korupci za rok 2003 k Vládnímu programu boje proti korupci, dostupné na :

www.mvcr.cz, přečteno dne 10.2 2013
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nepatří a které nabýváme pomocí odměn, peněz či jiných výhod, jež poskytujeme

zkorumpované osobě. Taková to korupce je výsledkem dohod mezi jedincem,

který je ochoten zaplatit (tzv. korumpující) a jedincem, který je ochoten přijmout

(tzv. korumpovaný). Pro obě dvě strany vychází tedy z dohody výhoda a

poškozená je tak většinou třetí strana, často celá společnost.

Korupce se může vyskytovat v mnoha formách a podobách. Literatura není

bohužel v tomto členění jednotná, ale za nejjednodušší rozdělení se dá považovat

dělení na velkou a malou korupci. Velká korupce (nazývaná také politickou

korupcí) není zdaleka tak častá, ale jedná se o významné „velké“ věci. „Bývá

spojena s korupcí politických špiček a čelných představitelů veřejného a

společenského života. Úplatky dosahují značného rozsahu a bývají velmi dobře

utajovány. Velká korupce dle některých autorů nabývá nejčastěji těchto podob:

zpronevěra veřejných zdrojů, nehospodárné užívání veřejných zdrojů, soukromý

prospěch z privatizace, zneužívání veřejné moci při udělování veřejných zakázek

apod. Malá korupce je opakem velké. Jedná se většinou o korupci obyčejných

úředníků, dopravních policistů atd. Je do ní zapojeno větší množství účastníků, ale

úplatky jsou nepoměrně menší než v prvním případě. Malá korupce bývá

spojována s podplacením úředníků, zatemňování pravidel, špatnou organizací

apod.“
4

2.2. Pojmy úplatkářství, podplácení

Jednou z forem korupce je úplatkářství. Narozdíl od pojmu korupce je

tento druh korupce, který je často považován za její synonymum českým právem

definován. A to konkrétně zákonem č. 40/2009 Sb., trestním zákoníkem.

Hlava X: Trestné činy ve věcech veřejných, § 331 odst. 1 říká, že:„ Kdo sám nebo

prostřednictvím jiného v souvislosti s obstaráváním věcí obecného zájmu pro sebe

nebo pro jiného přijme nebo si dá slíbit úplatek, nebo kdo sám nebo

prostřednictvím jiného v souvislosti s podnikáním svým nebo jiného pro sebe nebo

pro jiného přijme nebo si dá slíbit úplatek, bude potrestán odnětím svobody až na

čtyři léta nebo zákazem činnosti.“
5
V této části trestného zákoníku, konkrétně

4
Vymětal P. Typologie korupce. In. Korupce : projevy a potírání v České republice a Evropské

unii, Brno : Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2006, str. 13-14
5
§ 331 zákona č. 40/2009 Sb., trestného zákoníku.
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v jeho třetím dílu jsou také zmíněny jeho jednotlivé trestní činy, přijetí úplatku,

podplácení a nepřímé úplatkářství.

„Úplatkem se rozumí neoprávněná výhoda spočívající v přímém

majetkovém obohacení nebo jiném zvýhodnění, které se dostává nebo má dostat

uplácené osobě nebo s jejím souhlasem jiné osobě, a na kterou není nárok.

Rozhodně se nemusí jednat pouze o peníze. „Korupčním médiem“ může být i

libovolný věcný dar či úsluha.“
6
Takže úplatek nemusí být vždy jen formou peněž,

neboli ve finanční podobě, i když zpravidla bývá nejčastější. Nikde není stanovena

žádná minimální hodnota úplatku, proto se může jednat o prospěch jakékoli

hodnoty. Úplatek však může mít tedy i další podoby, ať už se jedná o poskytnutí

jiných služeb, výhod či nabízení informací, nebo o poskytnutí hmotných darů,

šperků, nedostatkového zboží a dalších. Častou formou může být také


[…]


v mezinárodních podnikatelských transakcích

- Úmluva o boji proti korupci vztahující se k úředníkům ES nebo úředníkům

členských zemí EU

A další….
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8. Závěr

Ve své práci jsem se snažila přiblížit zejména celý pojem úplatkářství a

korupčního jednání. Je to problém, na který neexistuje záplata, která by vše

vyřešila. Jde o dlouhodobý progres, který se musí řešit nepřetržitě a to hlavně

v oblastech preventivních opatření již před korupčním jednáním. Jestliže totiž už

ke spáchání některého z úplatkářských trestných činů dojde, je velice náročné tuto

činnost odhalit a dokázat pachateli v trestním řízení, aby mohl být spravedlivě

potrestán. Dá se dokonce říci, že pokud bude poskytnutí a přijetí úplatku

provedeno opatrně a „bezchybně“, není téměř žádná šance, že pachatelé budou za

tuto svou činnost odsouzeni.

Nalézt však v boji proti korupci správné, účinné a jednoduché řešení není

vůbec snadné. Trestní úprava se musí stále zdokonalovat, tak aby byla téměř

„neprůstřelná“ a zavádění nových a dokonalejších nástrojů v boji proti korupci

nesmí ustat. Korupce brání rozvoji spravedlivé struktury trhu a narušuje

hospodářskou soutěž, což ve svém důsledku omezuje investory a brání

hospodářskému růstu, což je v dnešní době dluhové krize vcelku velké riziko na

našem trhu.

Všechny politické strany, známé osobnosti a média se dlouhodobě veřejnosti

prezentují jako nesmiřitelní bojovníci proti korupci. Nicméně však praktické

aplikace legislativních opatření v boji proti korupci selhávají, a to i přes hlasitou

protikorupční rétoriku. A proto by každý měl začít zejména sám u sebe. Každému

z nás by mělo dojít, že čím nižší bude míra korupce ve státě, tím vyšší bude

efektivita výkonu veřejné správy a tím více se uspoří veřejných prostředků, které

lze použít na další rozvoj země. . Doufejme, že naši zákonodárci přestanou o

korupci pouze mluvit a vzájemně se z ní obviňovat, a v nejbližší době proti ní

začnou také účinně bojovat.
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English resume

This work deals with the corruption and bribery, especially in the Czech

Republic and criminal acts related to it. The aim of this work is to provide a brief

insight into all areas associated with corruption. The work is divided into seven

chapters, of which the most important chapter 4 - Criminal finish bribery and

Chapter 5 - Criminal procedure modification bribery.

The Czech Criminal Code knows three crimes of bribery – bribe receiving,

bribe supplying and indirect bribery. In the fourth chapter, I deal with all of these

criminal acts and their treatment in the criminal law. Other chapters deal

particularly public about corruption, what tools we can use to fight with her. In

the sixth chapter, insight into the international legal framework of crime and

corruption point to the criminal treatment of our neighbor states.

Czech Republic is bound by a number of international treaties it has

ratified and which deal with the fight against corruption, e.g. United Nations

Convention against Corruption, Criminal Law Convention against Corruption,

Civil Law Convention against Corruption, Convention on Combating Bribery of

Foreign Public Officials in International Business Transactions etc.

It goes without saying that no corruption should not go unpunished.

Nevertheless, the attention in detecting this crime should be paid bribe to society

causes the most damage. This is particularly the politics, the judiciary, the police

and public procurement.It is important that the corruption we have fun and that

we are not indifferent to her as they once did before.

Corruption often results from the fact that the developing nation has a tax

structure to pay civil servants an adequate salary. That is a serious problem that

threatens the economy of our state, market position and development of the state.
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Přílohy

Graf č. 1 Proporcionalita výskytu korupční kriminality v období od 1. ledna

2009 do 26. září 2012 (standardizováno na průměrný měsíční

výskyt)
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Zdroj: policejní statistika PP ČR

Tabulka č. 1 Rozdělení počtů případů podle jednotlivých paragrafů trestního zákona a trestního

zákoníku v jednotlivých letech
2009 2010 2011 2012
Počet Procento Počet Procento Počet Procento Počet Procento

zneužívání pravomoci úřední osoby (§ 329) 150 52,6 % 93 37,1 % 122 29,8 % 41 16,3 %

trestné činy proti předpisům o nekalé soutěži (§ 248) 14 4,9 % 16 6,4 % 21 5,1 % 19 7,6 %

úplatkářství - přijetí úplatku (§ 331) 38 13,3 % 46 18,3 % 85 20,7 % 34 13,5 %

úplatkářství - podplacení (§ 332) 75 26,3 % 92 36,7 % 169 41,2 % 147 58,6 %

úplatkářství - nepřímé úplatkářství (§ 333) 8 2,8 % 4 1,6 % 13 3,2 % 10 4,0 %

Celkem případů za rok 285 251 410 251

Počet započítaných měsíců v daném roce 12 12 12 9

Průměrný měsíční počet případů 23,75 20,92 34,17 27,89

Zdroj: policejní statistika PP ČR

Tabulka č. 2 Šetřené případy korupční kriminality podle jednotlivých fází rozpracovanosti

2009 2010 2011 2012
Počet Procento Počet Procento Počet Procento Počet Procento

Probíhá šetření 64 19,2 % 67 23,0 % 100 21,9 % 86 34,3 %

Zjištění pachatele 197 72,0 % 176 73,6 % 285 72,2 % 162 64,5 %

Odloženo dle § 159a odst. 5 TŘ 20 7,4 % 7 3,0 % 23 5,4 % 3 1,2 %

Zahájeno trestní stíhání 4 1,5 % 1 0,4 % 2 0,5 % 0 0,0 %

Celkem případů za rok 285 251 410 251
Počet započítaných měsíců v daném roce 12 12 12 9
Průměrný měsíční počet případů 23,75 20,92 34,17 27,89

Zdroj: policejní statistika PP ČR