2013-PF

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

V Plzni dne 10.4.2013

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Sandry Mikuličové

„Úplatkářství – trestněprávní a trestněprocesní hledisko“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky týkající se úplatkářství, a to jak z hlediska hmotně právního, tak i procesně právního.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a byla zjištěna v rozsahu 11 % podobnost se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalitu práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Pokud se týká zpracovávané problematiky, je tato řazena v diplomové práci totožně jako v zadaném diplomovém úkolu. Diplomantka v úvodu své práce mj. konstatuje, že úplatkářství je pojmem, který souvisí s dalším podobným pojetím slova korupce a v širším úhlu jde o problém, který se týká každého z nás, ať se pojí s činností státní správy či řeznictví v malé vesničce. Formulace, které používá autorka již v úvodu práce a přesahují i do dalších částí práce, se spíše blíží popularizačnímu pojednání pro neprávnickou veřejnost.

Diplomová práce čítá celkem 64 stran a je členěna celkem na 8. kapitol včetně úvodu a závěru, obsahuje také anglické resumé, seznam použité literatury a přílohy.

V jednotlivých kapitolách diplomové práce se autorka zabývá všemi podstatnými záležitostmi týkajícími se zpracovávané problematiky (2. definice pojmu korupce a druhy korupce, pojmy úplatkářství, podplácení, 3. rozdělení korupce, její formy a možnost výskytu, 4. trestněprávní úprava úplatkářství, 5. trestně-procesní úprava úplatkářství, 6. úplatkářství v ČR a

možnosti výskytu v různých oblastech státní správy, 7. boj s korupcí a zejména úplatkářstvím v ČR).

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomantka zpracovává jednotlivé kapitoly diplomové práce přehledně, avšak některé výklady v některých kapitolách obsahují celou řadu skutečností, které jsou vyjadřovány ve vztahu ke zpracovávané problematice spíše popularizačně bez používání příslušné odborné terminologie (např. str.4 „lahev alkoholu předávaná ošetřujícímu lékaři, krabice zákusků Vaší kadeřnici, kus salámu pro automechanika“, str. 7 „dokument být vysvědčením vlády Nečase a Kalouska“, „voliči poslali do věčných lovišť“, str. 10 „přehazovali jako horký brambor“, „dlouholetá provozní slepota a účelová hluchota“, str. 58 „neexistuje záplata“).

Jádrem diplomové práce je nepochybně kapitola čtvrtá, která popisuje trestně právní úpravu úplatkářství na str. 11 – 27 a kapitola pátá, zabývající se trestně procesní úpravou úplatkářství na str. 28 – 46. Výklady v těchto kapitolách jsou podporovány odbornou literaturou a částečně také judikaturou, avšak zpravidla judikaturou, která není aktuální. Diplomantka se mohla dotknout aktuálnější judikatury, která se zabývala podrobnějším výkladem pojmu obecného zájmu v návaznosti na posuzování trestných čin, přijetí úplatku a podplácení při sportovní činnosti. Také mohla být podrobněji zpracována část vztahující se k účinné lítosti. V kapitole, která se věnuje trestně procením otázkám, jsou uváděny některé obecné údaje, např. k orgánům činným v trestním řízení, a to státnímu zástupci a soudu, které se nevztahují ke zpracovávané problematice a stejně tak se tento závěr vztahuje k některým operativně pátracím prostředkům. Větší pozornost mohla diplomantka věnovat použití agenta, neboť právě tento prostředek nepochybně může sehrávat významnou roli při zjišťování trestné činnosti v souvislosti s úplatkářstvím. Za dobře zpracovanou část považuje konzultant problematiku, která se vztahuje k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, a to ve vztahu k tématu diplomové práce, uspokojivě je také zpracována problematika spolupracujícího obviněného a korunního svědka. Srovnání se zahraniční právní úpravou, a to na Slovensku a v Rakousku je velmi stručné a neposkytuje ucelený obraz o těchto zahraničních právních úpravách ve vztahu k tématu diplomové práce.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací prokázala určitou schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ke vztahu zpracovávané problematice a tyto, byť omezeně doplňovat a aplikovat. Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak obsahové stránce. Při ústní obhajobě nechť se diplomantka zaměří na podrobnější zdůvodnění svých názorů, které bez bližšího odůvodnění prezentuje v diplomové práci (str. 26 znovuzavedení účinné lítosti jako nástroje boje proti korupci, str. 46 – zastánce zavedení institutu korunního svědka).

Přes vytýkané nedostatky konzultantem v tomto posudku může být předložená diplomová práce pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené diplomové práce známkou **dobře**.

JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce